
Protokół Nr X/2015 
z sesji Rady Gminy w Klimontowie

odbytej w dniu 15 maja 2015  r.

Sesja odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Klimontowie.

Sesja trwała od godz. 10.00 do godz. 11.50.

Obradom  sesji  przewodniczył  pan  Czesław  Fijałkowski,  Przewodniczący  Rady
Gminy. 

W sesji  uczestniczyli  radni,  pan Marek Goździewski  – Wójt  Gminy, pan Edward
Przytuła – Zastępca Wójta,  pani  Anna Sobolewska -  Skarbnik Gminy – jak listy
obecności stanowiące załącznik do niniejszego protokołu. 

Protokołowała Danuta Potocka, inspektor.

Do punktów 1 i 2 porządku obrad sesji

Pan Wójt Goździewski powitał wszystkich zgromadzonych na uroczystej sesji Rady
Gminy.  W  pierwszej  kolejności  powitał:  panią  Urszulę  Oettingen  -  profesora
Instytutu  Historii  Uniwersytetu  Jana Kochanowskiego w Kielcach,  pana Łukasza
Suskę -  przedstawiciela Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, pana Roberta
Mazura  -   dowódcę  Kieleckiego  Ochotniczego  Szwadronu  Kawalerii  13  Pułku
Ułanów Wileńskich, pana Marka Lisa – historyka i regionalistę, autora pracy m.in. o
bitwie Konarskiej pt: ”Ku niepodległości”, księdza proboszcza Henryka Henzla, pana
Mirosława Kwapińskiego – Prezesa Zarządu Gminnego Związku OSP, dyrektorów
szkół,  kierowników  jednostek  organizacyjnych  gminy, sołtysów,  radnych,  panią
dyrektor  Oddziału  Nadwiślańskiego  Banku  Spółdzielczego  w  Klimontowie  i
młodzież. Podziękował osobom, instytucjom, firmom. Podziękował sponsorom, bez
finansowego  wsparcia  których  nie  byłaby  możliwa  organizacja  uroczystości,  tj.
firmie  ElWid  Elżbiecie  i  Andrzejowi  Widuchom,  Firmie  Handlowo  Usługowej
VIKTOR Mieczysław Cichoń,  Firmie  Handlowo Usługowej  Kazimierz  i  Dariusz
Kubik, Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Klimontowie, Firmie Kon-
Kar Dorota i Andrzej Goździewscy, Kopalni Dolomitów w Sandomierzu, Lokalnej
Grupie  Działania  w  Sandomierzu,  Nadwiślańskiemu  Bankowi  Spółdzielczemu  w
Solcu Zdroju, Firmie OMIKRON Zdzisław Stasiak, Politechnice Świętokrzyskiej i
Starostwu  Powiatowemu  w  Sandomierzu.  Powiedział,  że  dzisiejszą  sesją
rozpoczynają się obchody 100 – ej rocznicy Bitwy pod Konarami, która stanowiła
podwaliny  w  dziejach  odzyskania  niepodległości.  Podziękował  za  organizację
obchodów  Gminnemu  Ośrodkowi  Kultury,  Bibliotece  Publicznej,  szkołom,
strażakom.                        

Pan  radny  Fijałkowski,  Przewodniczący  Rady  otworzył  uroczystą  sesję  Rady
Gminy w Klimontowie, stwierdził kworum wystarczające do odbycia sesji. Powitał
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panie  i  panów  radnych,  władze  gminy  na  czele  z  panem  Wójtem  Markiem
Goździewskim oraz pana Pawła Zalewskiego – europosła i pana Juliusza Karskiego,
hrabiego z dóbr Włostowskich.  

Następnie  odczytał  proponowany  porządek  obrad.  Po  jego  odczytaniu  pan
Przewodniczący  Rady zapytał  czy  radni  wnoszą  do  niego  uwagi  względnie
propozycje.

Uwag nie wniesiono. 

Pan  radny  Fijałkowski,  Przewodniczący  Rady  poddał  porządek  obrad  pod
głosowanie. 

Za: 15. Porządek obrad został przyjęty. 

Porządek obrad sesji

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie jej ważności.

2. Przyjęcie porządku obrad sesji.

3. Wykłady naukowe: Bitwa pod Konarami maj 1915 r.

a) Pani dr hab. prof. UJK Urszula Oettingen- Instytut Historii Uniwersytetu
Jana Kochanowskiego w Kielcach,

b) Pan  Krzysztof  Jaraczewski  –  Dyrektor  Muzeum Józefa  Piłsudskiego  w
Sulejówku – Wnuk Marszałka Józefa Piłsudskiego.

4. Zakończenie sesji.

Pan Przewodniczący  Rady poprosił  wszystkich  o  powstanie,  ponieważ  zostanie
odegrany hymn państwowy. 

Uczestnicy sesji powstali. Odegrano hymn państwowy. 

Do punktu 3 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady udzielił głosu pani profesor Oettingen.  

Pani  dr  hab.  prof.  UJK  Urszula  Oettingen podziękowała  władzom  gminy
Klimontów za  zaproszenie  na  dzisiejszą  uroczystość.  Przypomniała  kilka  faktów
historycznych z bitwy pod Konarami, która była jednym z etapów Polaków na drodze
do niepodległości. Wystąpienie dotyczyło bitwy pod Konarami, która trwała od 16 do
23 maja 1915 r. i toczyła się pomiędzy wojskami austro – węgierskimi a rosyjskimi.
W  skał  sil  austro  –  węgierskich  wchodziła  I  Brygada  Legionów  Polskich  pod
dowództwem Józefa Piłsudskiego. Przedstawiła zarys bojów pod Konarami. Później
działania te przeszły w  działania pozycyjne i  do 23 czerwca tutaj  stacjonowała,
obsadzając konkretne odcinki, I Brygada Legionów Polskich. Teren bitwy to teren
wyżynny obfitujący w jary, wąwozy, lasy. Przy pomocy map i ilustracji przedstawiła
szlak  działań  oddziału  Józefa  Piłsudskiego  I  Pułku  Piechoty  Legionów Polskich
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dowodzonego przez mjr Edwarda Rydza - Śmigłego i później I Brygady Legionów
Polskich  na  obszarze  Konar  i  okolic:  Kozinka,  Płaczkowic,  Woli  Konarskiej,
Pokrzywianki,  Piórkowa, Przepiórowa, a także okoliczności  i  przebieg bitwy pod
Przepiórowem, walki o Kamieniec. Podsumowaniem walk I Brygady pod Konarami
w maju 1915 r. może być  rozkaz Józefa Piłsudskiego do swoich pododdziałów z
czerwca,  w  którym mówił  o  wielkim poświęceniu  legionistów.  Straty  generalnie
wynosiły około 700 osób, z tego w bitwie pod Konarami poległo ponad 100 osób. 23
czerwca po zdobyciu na froncie południowo wschodnim ruszyła wielka ofensywa
austro – węgierska i legioniści przeszli na teren Wołynia. Podziękowała za uwagę. 

Pan Przewodniczący Rady  podziękował  pani  profesor  za  dość  dokładną  relację
bitwy pod Konarami. Bitwa ta odbywała się nie tylko pod Konarami, ale też w wielu
innych  miejscach.  Następnie  udzielił  głosu  panu  Łukaszowi  Susce,
przedstawicielowi Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku oddelegowanym przez
pana  dyrektora  Jaraczewskiego  do  wzięcia  udziału  w  uroczystościach  obchodów
bitwy pod Konarami . 

Pan Łukasz Suska podziękował za zaproszenie na uroczystość. Poinformował, że
rodzinnie jest związany z tymi stronami, ponieważ jego pradziadek Michał Skotnicki
pochodził z Konar i był legionistą i przez jakiś czas sołtysem Konar. Powiedział, że
w czasie muzealnych poszukiwań udało im się zdobyć dwa obiekty, które mogą mieć
znaczenie dla historii  lokalnej.  Pierwsze to fotograficzna relacja z okresu między
wojennego z  wyprawy,  którą  urządzono z  2 Pułku Piechoty Legionów z 1935 r.
pobojowisko pod Konarami. Ta wyprawa miała na celu pobranie ziemi po śmierci
Józefa  Piłsudskiego  gdzie  na  krakowskim  Sowińcu  sypano  kopiec  pamięci  i
delegacje  z wielu jednostek wojskowych, z wielu miejscowości  przywoziły urny
zawierające zmienię z najważniejszych polskich pobojowisk. Podoficerowie 2 Puku
Piechoty Legionów zadecydowali, że ufundują  urnę w której zawiozą  ziemię  jako
wyraz czci  dla Marszałka.  W okresie między wojennym kopiec odwiedziło  kilka
tysięcy delegacji z Polski i z zagranicy, które przyjeżdżały, żeby symboliczną garść
ziemi przywieźć na kopiec. Najczęściej urny zostawiano jako pamiątkę na Wawelu i
przed  II  wojną  światową  zgromadzonych  było  około  3000  takich  obiektów.  W
okresie okupacji niemieckiej większość tych obiektów uległa rozproszeniu. Dużo z
nich miało elementy ze srebra, złota i one zaginęły. Zaginęły również  dokumenty
upamiętniające zarówno samo pobranie ziemi jak i przywiezienie ich do Krakowa. Z
dwóch niezależnych źródeł  udało się  zdobyć  album, który dokumentuje  pobranie
ziemi podpisany pod Konarami przez podoficerów. 

W  prezentacji  multimedialnej  przedstawił  dokumentację  fotograficzną  z  tego
zdarzenia. 

Następnie w imieniu dyrekcji Muzeum na ręce pana Wójta przekazał kopie fotografii
z albumu opracowane przez muzealnego grafika.

Kontynuując  dalej  pan  Łukasz  Suska  przedstawił działalność  Muzeum  Józefa
Piłsudskiego w Sulejówku. Muzeum jest w tej chwili jednym z kilku placówek w
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Polsce będącym w budowie i w organizacji. Zaprosił na otwarcie w dniu 10 listopada
2017 r.  nowego budynku muzealnego w Sulejówku. W ramach budowy muzeum
interesuje ich nie tylko sama postać Józefa Piłsudskiego ale też zbieranie informacji i
kultywowanie  tradycji  legionowej.  Jednym  z  takich  projektów  jest  internetowy
wykaz  legionistów  polskich.  Zawiera  on  ponad  30  000 nazwisk.  Jest  to  efekt
wieloletniej  pracy  historyków.  Powiedział,  że  w  ciągu  pierwszych  miesięcy
funkcjonowania tej platformy odwiedziło ją ponad 1000 000 osób. Obecnie zgłasza
się do Muzeum bardzo wiele rodzin, które nie znajdują na tej liście swoich krewnych
i pragną tę listę uzupełnić. W listopadzie ubiegłego roku Muzeum uruchomiło akcję
zapalania zniczy na grobach legionistów. Akcja ta spotkała się z dużym entuzjazmem
ze strony społeczeństwa. Zaprosił wszystkich obecnych na sesji do współtworzenia
tego projektu. Podziękował za uwagę.    

Pan Przewodniczący Rady podziękował panu Susce za wystąpienie, szczególnie za
przekazanie zdjęć. 

Pan Wójt Goździewski zaprosił wszystkich uczestników sesji na przejazd do Gór
Pęchowskich  na  uroczyste  złożenie  wiązanek,  zapalenie  zniczy  na  grobach
legionistów i modlitwę ekumeniczną.             

Pan Przewodniczący Rady zapytał czy ktoś z uczestników sesji chce zabrać głos. 

Głos zabrał pan Włodzimierz Bajak, który podniósł kwestię pochówku legionistów.
Wskazał, że z przekazów miejscowych jest mu wiadomo, iż w lecie płaczkowickim
znajdują się zbiorowe groby. Być może są to zapomniane groby z czasów powstania
styczniowego albo groby legionistów. Należałoby to rozpoznać.      

Nikt więcej nie zabrał głosu.

Do punktu 4 porządku obrad sesji

Pan  Przewodniczący  Rady stwierdził,  że  Rada  zrealizowała  wszystkie  punkty
porządku obrad i ogłosił zamknięcie sesji. 

Na tym protokół zakończono i podpisano. 

Protokołowała: Przewodniczył:

Danuta Potocka Czesław Fijałkowski
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